PORTARIA 018, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.

HOMOLOGA resultado final do Edital de
Chamamento Público nº 01/2023 – Fomento
Direto ao Audiovisual - Edital de Seleção de
Projetos para firmar Termo de Execução
Cultural com recursos da Lei Complementar
195/2022 (Lei Paulo Gustavo) - Audiovisual

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo de Coração de Jesus, em conformidade

com o Relatório apresentado pela Comissão de Seleção dos Projetos Pleiteantes dos

Recursos da Lei Complementar 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, regulamentada pelo

Decreto 11.525, de 11 de maio de 2023, em conformidade com a Legislação em vigor e

após o período de adequação dos projetos deferidos pela Portaria 015, de 06 de

dezembro de 2023:

RESOLVE

Art. 1 HOMOLOGAR o RESULTADO FINAL dos projetos de proponentes dos recursos

da Lei Complementar 195/2022 - Lei Paulo Gustavo, conforme lista em anexo.

Art. 2 Conforme deliberação da Comissão de Seleção, e seguindo o disposto no Edital,

na Lei Complementar 195/2022, no Decreto 11.525, que regulamenta a LPG, e demais

legislação vigente, os projetos foram distribuídos como: CLASSIFICADOS DENTRO

DO LIMITE DE VAGAS, CALSSIFICADOS FORA DO LIMITE DE FAGA E

DESCLASSIFICADOS.

I – CLASSIFICADOS DENTRO DO LIMITE DE VAGAS: Conforme definido em edital,

os projetos classificados dentro do limite de vaga são aqueles deferidos anteriormente

e que receberam pontuação de acordo com o Anexo III do Edital, sendo classificados

do maior para o menor. Incluem-se aqui também aqueles que receberam recursos

remanejados de categoria diferente, conforme edital.

II CASSIFICADO FORA DO LIMITE DE VAGAS: Conforme definido em edital, os

projetos classificados fora do limite de vagas são aqueles deferidos anteriormente e

que receberam pontuação de acordo com o Anexo III do Edital, sendo classificados do

maior para o menor, mas que não conseguiram pontuação suficiente para serem

classificados dentro do limite de vagas.

PUBLICADO POR:

DE 19/12/2023  a 19/01/2024

III – DESCLASSIFICADOS: Conforme definido em edital, os projetos desclassificados

são aqueles deferidos anteriormente e que receberam pontuação de acordo com o

Anexo III do Edital, sendo classificados do maior para o menor, mas que não obtiveram

pontuação igual ou maior que 60 pontos, ou cujos proponentes tiveram dois projetos

propostos, ou de proponentes com mais de um projeto por casa, ou ainda aqueles que,

depois de adequados, não cumpriram todos os requisitos do edital.

Parágrafo Único – Em caso de desistência de proponente classificado dentro do limite

de vaga, ou não comparecimento do mesmo para assinatura do Termo de Execução

Cultural dentro do prazo estabelecido pela SMCT, esses serão substituídos por

proponente com projeto classificado fora do limite, chamado da lista na ordem de

classificação.

Art. 3º Os proponentes com projetos classificados dentro do limite de vagas serão

convocados por ato da SMCT para assinatura do Termo de Execução Cultural,

Certificação e Orientações Sobre o Plano de Divulgação dos mesmos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições

em contrário.

                CORAÇÃO DE JESUS, MG, 19 DEZEMBRO DE 2023.

FERNANDO ELIAS OLIVEIRA GOMES
SECRETÁRIO MUN. DE CULTURA E TURISMO DE CORAÇÃO DE JESUS, MG

Anexo

RESULTADO FINAL DE PROJETOS DO EDITAL 01/2023 DA LPG – FOMENTO
DIRETO AO AUDIOVISUAL

01) Categoria:

Apoio a produção de obra audiovisual de curta-metragem

a) Classificados dentro do limite de vagas

N Nome do Proponente Título do Projeto Pontuação Situação

01 José Ramos Lafetá Neto Tita na Pegada dos Dinossauros 85 Patrocinado com recurso
da categoria

02 ML Serviços Família Quilombola e seus
Cotidianos

80 Patrocinado com recurso
da categoria

02) Categoria:

Apoio à Produção de Vídeoclipe

a) Classificados dentro do limite de vagas

N Nome do Proponente Título do Projeto Pontuação Situação

01 Maria José Cardoso O Alto da Montanha 92 Patrocinado com recurso
da categoria

02 Banda Baião de Minas Eu Quero Me Casar 85 Patrocinado com recurso
da categoria

03 Kênia Prescila de Souza Veríssimo Metamorfose 84 Patrocinado com recurso
da categoria

04 Forró Imperador A Culpa é Dela 82 Patrocinado com recurso
da categoria

05 Genésio Martins Silva O Homem da Roça 81 Patrocinado com recurso
da categoria

06 José Altamiro Cruz Ribeiro Dona de Si 80 Patrocinado com recurso
da categoria

07 Cesar Lopes Pra poder voltar aqui 79 Patrocinado com recurso
da categoria

08 Warley Nova Face Tentei de Tudo 79 Patrocinado com recurso
da categoria

09 Clebert Meireles Magalhães Dama do Laço 78 Patrocinado com recurso
da categoria

10 José Romeu Paulino Preservação das Águas 78 Patrocinado com recurso
da categoria

b) Classificados fora do limite de vagas

N Nome do Proponente Título do Projeto Pontuação Situação

01 Banda Forró da Liga Beija-me 78 Patrocinado com recurso
de outra categoria

02 José Roberto Batista Andrade Paixão Caipira 78 Patrocinado com recurso

de outra categoria

03 Virgílio Araújo Veloso Difusão 78 Patrocinado com recurso
de outra categoria

04 Reginaldo Neves Forrozão Xonado Cartão Bloqueado 77 Patrocinado com recurso
de outra categoria

05 Anderson Soares Nunes Solos e Violas 76 Patrocinado com recurso
de outra categoria

06 José Ailtom Ferreira Mota José Pai e Artur Filho 72 Patrocinado com recurso
de outra categoria

c) Desclassificados

N Nome do Proponente Título do Projeto Pontuação Situação

01 Reinaldo Ribeiro Veloso Forró do Interior 79 Desclassificado
Foram identificados dois
projetos que favorecem o
mesmo proponente

02 Gleisson Gonçalves Santos Minha Menina 73 Desclassificado
Foram identificados dois
projetos que favorecem o
mesmo proponente

d) Classificados dentro do limite de vagas – Sistema de Quotas para Negros

N Nome do Proponente Título do Projeto Pontuação Situação

Não houve pleito de recurso pelo sistema de quotas nessa categoria.

e) Classificados dentro do limite de vagas – Sistema de Quotas para PcDs

N Nome do Proponente Título do Projeto Pontuação Situação

Não houve pleito de recurso pelo sistema de quotas nessa categoria.

03) Categoria:

Apoio a outros formatos de produção audiovisual

a) Classificados dentro do limite de vagas ampla concorrência

N Nome do Proponente Título do Projeto Pontuação Situação

01 Maria Ilma Lopes Resgatando Memórias,
Festejando o Carnaval

81 Patrocinado com recurso
da categoria

02 Junio Lima da Silva Projeto Cinema na Lagoa 80 Patrocinado com recurso
da categoria

03 Taís Santana Theophilo Taís Artes Digitais 74 Patrocinado com recurso
da categoria

b) Classificados dentro do limite de vagas – Sistema de Quotas para Negros

N Nome do Proponente Título do Projeto Pontuação Situação

Não houve pleito de recurso pelo sistema de quotas nessa categoria.

c) Classificados dentro do limite de vagas – Sistema de Quotas para PcDs

N Nome do Proponente Título do Projeto Pontuação Situação

Não houve pleito de recurso pelo sistema de quotas nessa categoria.

4) Categoria

Ação de Capacitação, Formação e Qualificação em Audiovisual

N Nome do Proponente Título do Projeto Pontuação Situação

Não houve pleito de recurso nessa categoria.

		2023-12-19T13:27:45-0300

		2023-12-19T13:33:30-0300